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ÖN SÖZ

Sosyal hizmet, sosyal problemlere yenilikçi çözümler bulmakla yükümlüdür.

Çocukların sosyalleşmelerinde aile ve okul en temel iki toplumsal kurumdur. 
Bu sebeple çocukların sağlıklı gelişim göstermeleri için aile, okul ve yaşadıkları 
çevrede sürekli takip edilmeleri ve desteklenmeleri gerekmektedir. Okullar, ço-
cukların gelişimlerini takip etmek ve karşılaştıkları sorunları çözmek için onlara 
ulaşılabilecek en önemli kurumlar arasındadır. 

Sosyal hizmetin disiplinin alt uygulama alanlarından biri olan okul sosyal 
hizmeti okul ortamlarında sosyal hizmet uygulamasını içermektedir. Okul, çocuk-
ların korunaklı yuvalarından çıkıp toplum içine girdikleri ilk yerdir ve çocukların 
ailelerinden sonra ilk formel sosyalleşme ortamıdır. Gelişim döneminde “kriz” 
olarak nitelendirilebilecek bu durumun yaratacağı ruhsal ve sosyal sorunlar için 
çocuk desteklenmelidir. 

Modern eğitim sistemlerinde okullar öğrencilerin akademik başarı, sosyal ve 
duygusal gelişimini destekleme misyonu taşımaktadırlar. Öğrenci, öğretmen, veli 
ve toplum üyeleri okul sisteminin temel bileşenleridir. Okulun misyonunun başa-
rılmasında bu üyelerden beklenen birtakım davranışlar bulunmaktadır. Öğrenci-
lerin potansiyellerini gerçekleştirmeleri, akademik, sosyal ve duygusal gelişimleri-
nin güvenli ve destekleyici bir ortam sağlanması için bazı kurallar bulunmaktadır. 
Bu kuralların amacı öğrencilerin davranışlarının kontrol edilmesi ve muhtemel 
problemlerin ortadan kaldırılmasıdır. Bu nedenle var olan disiplin kurallarının 
öğrenciler üzerinde olumlu veya olumsuz etkilere neden olabilmektedir.

Bu kitap, okullarda uygulanan geleneksel disiplin uygulamalarının öğrenci, 
öğretmen ve veliler üzerindeki etkisi ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu kitap-
ta ayrıca okullarda uygulanan eksiklik temelli geleneksel disiplin yöntemlerine 
alternatif olarak pozitif okul iklimi ve kültürü, saygılı sosyal ilişkiler ile sağlıklı 
ilişkisel işlevler oluşturulmasına imkân veren bir onarıcı okul sosyal hizmet mü-
dahale modeli önerilmiştir. Bu amaçla kitap okul sosyal hizmeti alanına ilgi du-
yanlar için yazılmıştır. Okullarda riskli davranış gösteren öğrenciler ile bu özelliğe 
sahip çocuğu olan veliler ve öğretmenlerin geleneksel disiplin uygulamalarındaki 
yaşanmış deneyimlerinin keşfedildiği bu kitap Sosyal Hizmet ile Rehberlik ve Psi-
kolojik Danışmanlık bölümlerinde öğrenim gören öğrenciler başta olmak üzere 
benzer alanlarda eğitim alanlar), branş ayrımı olmaksızın lise düzeyinde eğitim 
veren öğretmenler, okul yöneticileri, disiplin kurulunda görev yapan öğretmenler, 
rehberlik öğretmenleri, sosyal hizmet uzmanları, sosyal çalışma görevlileri, eğitim 
bilimleri, eğitim sosyolojisi, çocuk refahı alanında çalışan akademisyenlere hitap 
etmektedir. Bu kitap ayrıca ders kitabı niteliğinde olup Okul Sosyal Hizmeti dersi 
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ve bunun yanı sıra ergen çocuklar, disiplin, onarıcı adalet, okul sosyal hizmeti gibi 
konuları içerdiğinden disiplinlerarası çalışmalarda da kaynak olarak kullanılabilir.

Çocukların karşılanmayan fiziksel ve duygusal ihtiyaçları onların okulda öğ-
renmelerine ve uyumlarına olumsuz etki etmektedir. Risk altında olan bu çocukla-
rın şiddet olaylarına neden olması ve okul sisteminde riskli davranış göstermeleri 
de kaçınılmaz hale gelmektedir. Türkiye’de ortaöğretim kurumlarında mevcut di-
siplin uygulamaları geleneksel yöntemler olan kınama ve uzaklaştırma gibi ceza-
lara dayanmaktadır. Öte yandan okullarda riskli davranış gösteren bu öğrencilere 
uygulanan disiplin cezalarının etkin ve işlevsel olmadığını ortaya koyan çok sayıda 
araştırma olmasına rağmen ülkemizdeki okullarda disiplin cezaları okulların va-
roluşundan beri uygulanmaktadır. Mevcut disiplin uygulamalarına eleştirel bakıl-
dığında öğrencilerin “problem” olarak değerlendirildiği ve prosedürlerin cezaya 
odaklandığı çıkarımı yapılabilmektedir. Bu mevcut durum, söz konusu çalışmanın 
çıkış noktasıdır.

Prof. Dr. Yasemin ÖZKAN

Sosyal Hizmet Bölümü, Hacettepe Üniversitesi

Ankara, 2020
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Modern eğitim sistemlerinde okulun misyonu akademik başarı sağlamanın 
yanı sıra istendik davranış değişikliğinin sağlanmasıdır. Bu misyonu gerçekleştir-
mede okul toplumunun asli üyeleri olan öğrenci, öğretmen, veli ve toplumdan 
birtakım beklentiler ve kurallar bulunmaktadır. Öğrencilerin potansiyellerini ger-
çekleştirmeleri, sağlıklı, güvenli ve destekleyici bir ortamda öğrenmelerini sağla-
maları için disiplin gereklidir. Bunun için öğrencilerin önceden tanımlanmış bazı 
kurallara uymaları gerekmekte ve öğrenciler bu kurallara uymadıkları takdirde 
yaptırımlarla karşılaşmaktadır. Okullarda davranış kontrolünü sağlamak ve prob-
lemleri ortadan kaldırmada benimsenen disiplin yaklaşımları öğrencilerin üzerin-
de olumlu ve olumsuz etkiye sahip olmaktadır.1

1961 tarihli İlköğretim ve Eğitim Kanunu’nun ilk maddesinde ilköğretim, 
“bütün Türklerin milli gayelere uygun olarak bedeni, zihni ve ahlaki gelişmelerine 
ve yetişmelerine hizmet eden temel eğitim ve öğretim” olarak tanımlanmaktadır. 
Modernist bir yaklaşımla yetiştirilecek olan bireylerin niteliğini ortaya koyan bu 
maddeye aykırı şekilde hareket edenlerin karşılaşacakları yaptırımlar ise ilköğre-
tim kademesinde ilgili kademenin kendi mevzuatı içerisinde, lise kademesinde ise 
ortaöğretim kanununun dışında özel olarak hazırlanmış ödül ve disiplin yönetme-
liği içerisinde çerçevelendirilmektedir. Bu mevzuatlar, okul disiplin uygulamaları-
nın okullarda eğitim ve öğretimin önemli bir bileşeni olduğunu göstermektedir. 

Ülkemizde lise düzeyinde uygulanan disiplin mevzuatına göre disiplin so-
ruşturmasının açılması için okul müdürlüklerine yazılı şikâyet yapılmalıdır. Okul 
yönetimi de cezai soruşturmayı yazılı olarak şikâyete konu taraflara iletir. Riskli 
davranış gösteren öğrenci yazılı savunmasını sunar. Ödül ve disiplin kurulu da 
davranışın gerektirdiği cezayı takdir eder. Takdir yetkisini kullanmada öğrencinin 
yaşı, yüksek yararı, gizlilik ilkesi, sınıf rehber öğretmen ile veli görüşü gibi husus-
lara dikkat edilir. Öğrenci ceza almışsa dosyasına işlenir. Bu durumda öğrenci ve-
lisi yazılı olarak bilgilendirilir. Öte yandan bu ceza, öğretmen kurul kararı ile ders 
yılı sonunda ya da öğrencinin mezuniyeti öncesinde dosyasından silinebilir. Yazılı 
olarak başlayan disiplin süreci tekrar yazılı olarak sona erer. 

1 Bu çalışma, yazarın 2019 yılında tamamladığı “Cezalandırıcı Okul Disiplininin Okul Sos-
yal Hizmeti ve Onarıcı Adalet Açısından Fenomenolojik Yaklaşımla Değerlendirilmesi” 
başlıklı doktora tezinden üretilmiştir.
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Ortaöğretim kurumlarında uygulanan disiplin yönetmeliğin birinci bölü-
münün tanımlar kısmında disiplin yerine disiplin cezası tanımı yapılmaktadır. 
Bu tanım sözkonusu yönetmeliğin geleneksel yaklaşıma sahip olduğunu göster-
mektedir. Bu yönetmelikteki disiplin uygulamaları düzeni korumak için caydır-
ma, kontrol ve cezaya dayanmaktadır. Ancak özellikle eğitim ve psikoloji alanın-
da gerçekleştirilen araştırmalar, pozitif okul kültürü ve iklimini sağlama, saygılı 
ilişkiler geliştirme, yüksek akademik başarı sağlama yerine okullarda düzensizlik, 
öğrenciler arasında davranışsal ve akademik problemler meydana getirmektedir. 
Bu bulgular yönetmeliğin geleneksel karaktere sahip olduğunu göstermektedir.

Türkiye’de çocuk refahına yönelik Çocuk Koruma Kanunu bulunmaktadır 
ancak öğrencilerin refahına yönelik özel bir kanun bulunmamaktadır. Türk eğitim 
sisteminde öğrenci refahına ilişkin sınıf ve okul rehber öğretmenleri aktif rol oy-
namaktadır. Bunun yanı sıra Rehberlik Araştırma Merkezleri de sundukları reh-
berlik hizmetleri öğrencilerin refahını arttırarak eğitim kanunun misyonu olan 
toplumda sağlıklı bireyler yetişmesini amaçlamaktadır. 

Yapılan araştırmalar, okullarda mağdur olan öğrencilerin oranlarının onları 
çevreleyen toplumlardaki suç oranlarını ve demografisini yansıttığı öne sürülür 
(Astor ve Benbenishty, 2007; Benbenishty ve Astor, 2005; akt. Astor, Benbenishty 
ve Estrada, 2009). Okullarda yaşanan davranış problemleri toplumdan bağımsız 
düşünülemez. Ayrıca bu görüş tersten okunduğunda yüksek suç oranlarının ve 
düşük sosyoekonomik düzeyin olduğu toplumlarda bulunan okullarda şiddet ora-
nının yüksek olabileceği de iddia edilebilir. Türkiye’de çocuk ve çocuk ağır ceza 
mahkemelerine gelen dava sayısı 108.558‘dir (Adalet İstatistikleri, 2018). Nüfusu-
nun %27,5’i (TÜİK, 2020) çocuk olan ülkemizde bu rakamların yüksek olması bu 
konunun yakından incelenmesi gerektiğini göstermektedir. 

Türkiye’de okullarda, mikro düzeyde okul-toplum yaklaşımıyla önleyici çalış-
malar yapan; aile ve akran ilişkilerindeki problemleri, şiddet, bağımlılık, güvenlik 
sorunları, istismar gibi sosyal problemlere odaklanan; okul kültürü, iklimi, zorba-
lık, siber zorbalık, akademik başarısızlık, stres, baş etme kapasitesindeki zorluklar 
gibi okulla ilişkili sorunlarla çalışan; bireysel vaka çalışmasının yanı sıra mezzo 
düzeyde problem çözme ve sosyal becerileri geliştirme, grup dinamiğini arttırma, 
onarıcı gibi grup çalışmaları yapan ve arabuluculuk rolüne sahip; makro düzeyde 
ise aile, çocuk refah hizmetleri, ruh sağlığı hizmetleri, sivil toplum kuruluşları gibi 
okul içinde ve dışındaki ağlarla çalışan profesyonel bir ekip bulunmamaktadır.

Ülkemizde çalışma alanı olmayan ancak okul ruh sağlığı uzmanı olarak 
çocuk ve gençlerle çalışan okul sosyal hizmet uzmanları ile diğer sosyal hizmet 
uzmanları okulların daha etkin ve cezalandırıcı olmayan disiplin uygulamaları 

2 Okul Sosyal Hizmeti ve Onarıcı Adalet



benimsemelerine yardımcı olabilirler. Öğrenciler için adaletsiz ve cezalandırıcı 
uygulamalara karşı savunuculuk, güçlendirme, arabuluculuk gibi anahtar mesleki 
eylemlerde bulunabilirler; öğretmenleri geleneksel disiplin uygulamalarının ne-
den olduğu potansiyel zararlar hakkında bilgilendirebilirler; okul deneyimleri ka-
dar öğrenci davranışları üzerinde önemli etkisi olan ailelere cezalandırıcı disiplin 
hakkında bilgilendirme yapabilirler; okulun disiplin uygulamalarının iyatrojenik 
etkisi hakkında toplumsal kampanyalar düzenleyerek disiplin reformu yapılması-
nı sağlayabilirler.

Okullardaki disiplin cezalarıyla bu cezalara maruz kalan öğrencilerin düşük 
akademik başarıları ve psikososyal işlevsellikleri arasında anlamlı ilişki bulun-
maktadır. Disiplin cezaları, öğrencilerin düşük akademik başarı göstermesine ve 
psikososyal zorluklar yaşamasına doğrudan etki yapmaktadır. Bu konuyla ilgili 
özellikle sosyoloji, eğitim bilimleri ve eğitim psikolojisi literatüründe çok sayıda 
araştırma ve teori mevcuttur. Bu teoriler ve araştırmalara dayalı olarak gerçekleş-
tirilen çalışmalar genel olarak disiplin tedbirleri ile öğrenci işlev bozukluklarını, 
disiplin cezalarının öğrenci, öğretmen ve okul üzerindeki etkilerini ele almaktadır. 
Çalışmalar, öğrencilerin psikososyal sorunlar yaşamasına yol açan bu tedbirlerin, 
öğrencilerin okulla ilişkisine de zarar verdiğini ortaya koymaktadır. Okul disiplin 
cezalarının bu iyatrojenik potansiyeli okul disiplinine ilişkin kanıta dayalı alterna-
tiflere kaynak niteliği taşımaktadır. 

Disiplin cezalarının etkin ve işlevsel olmadığını ortaya koyan çok sayıda araş-
tırma olmasına rağmen ülkemizdeki okullarda disiplin cezaları okulların varolu-
şundan beri uygulanmaktadır. Günümüzde bu cezalar, okul öncesi ve ilköğretim 
(ilk ve orta dereceli okullar) düzeyinde MEB Okul Öncesi Eğitim ve İlköğretim 
Kurumları Yönetmeliği (54-65. Maddeler); lise düzeyindeki okullar için de kurum 
yönetmeliğinden ayrı olarak hazırlanmış MEB Ortaöğretim Kurumları Ödül ve 
Disiplin Yönetmeliği kapsamında uygulanmaktadır. Okullarda yaygın olarak uy-
gulanan ceza yöntemleri resmi olarak kınama, okuldan kısa süreli uzaklaştırma, 
tasdikname ile okuldan uzaklaştırma şeklindedir. Cezalandırıcı bu bakış açısına 
göre öğrenci aldığı disiplin cezasını çekmekte ve bunun dışında herhangi bir dav-
ranış öğrenciden beklenmemektedir. Öte yandan resmi olmayan yöntemler ise öğ-
retmenlerin okul ve sınıf içinde öğrenci davranışlarını çeşitli yöntemlerle kontrol 
etmesi şeklindedir. Öğretmenlerin güvenli ve uygun öğrenme ortamı oluşturma 
çabalarında disiplin yöntemleri bu çabaların ayrılmaz bir parçasını oluşturmak-
tadır.

Geleneksel yöntemler olarak da adlandırılan disiplin uygulamalarındaki bu 
cezalandırıcı yaklaşım, ideal öğrenme ortamını oluşturmada başarısız olmaktadır. 
Yapılan araştırmalar, geleneksel yaklaşımlara sahip okul disiplin uygulamalarının 
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öğrenciler üzerinde travma sonrası stres bozukluğu, kaygı, endişe, saldırgan dav-
ranışlar ve depresyon ile akademik başarısızlık ve erken okul terki gibi akademik 
ve psikososyal işlevsellikleri üzerinde olumsuz etkileri bulunmaktadır (Cameron, 
2005; Hyman ve Perone, 1998). 

Gelişim psikolojisi, eğitim sosyolojisi gibi alanlardaki araştırma ve teoriler 
okul disiplin uygulamalarının öğrenciler üzerine olumsuz etkisini açıklamakta-
dır. Bu alanlardaki araştırma ve teoriler, okul disiplin uygulamalarının öğrenciler 
üzerindeki iyatrojenik etkisini açıklayıcı çerçeveler sunmaktadır. Ancak bu uy-
gulamalar, sosyal hizmet araştırmacıları arasında çok ilgi görmemektedir. Sosyal 
hizmet literatürü incelendiğinde çok sınırlı sayıda kaynağa ulaşılabilmiştir. Ulus-
lararası literatürde ise Dupper (1994) ve Dupper ve Meyer-Adams’ın (2002) çalış-
maları ön plana çıkmaktadır. 

Bu kitap, insanlar ve ilişkileri açısından suç kavramını göz önünde tutarak 
suç ve adalet arasındaki ilişkiyi cezalandırıcı sistem bağlamında değerlendirme-
yi yeniden sorgulanması gerektiğini ileri sürmektedir. Suçun, yasaları ihlal etmek 
olarak değil de bir bütün olarak suça doğrudan karışanların ve toplumun suç fiili-
ni insanlara karşı ihlal ve düzeltilmesi gereken insan ilişkileri olarak görülmesi ge-
rekmektedir. Cezalandırıcı yaklaşımın aksine onarıcı yaklaşım faile ne yapılması 
gerektiğine odaklanmak yerine mağdurun, failin ve suçtan zarar gören toplumun 
ihtiyaçlarına nasıl değinileceğine odaklanmaktadır. Bu düşünce tarzı ve suçun et-
kileriyle ilgilenme yaklaşımı onarıcı bakış açısını en iyi şekilde açıklamaktadır. 

Bu kitap, okul ortamında riskli davranış gösteren öğrenciler, bu öğrencilerin 
velileri ve öğretmenlerinin disiplin süreçlerine ilişkin deneyimleri, mevcut disip-
lin uygulamalarına ilişkin algıları derinlemesine tartışılmaktadır. Bu tartışmanın 
sonucunda fiil ve ceza yerine fiilden etkilenenlere ve zararın onarılmasına odak-
lanmak suretiyle bireyleri güçlendirmeyi amaçlayan, pozitif okul kültürü ve ikli-
mi oluşmasına kaynaklık edecek bir onarıcı okul sosyal hizmeti müdahale modeli 
önerilmektedir. 

Bu kitap ayrıca kendisini sosyal adalet ve değişime adayan uygulama temel-
li bir anlayışa sahip sosyal hizmet disiplininin üç sac ayağı olan bilgi, beceri ve 
değer boyutu ile onarıcı uygulamalar kapsamında değerlendirilen onarıcı adalet 
uygulamasının kuramsal ilke ve yaklaşımları çerçevesinde ele alınmıştır. Şaşırtıcı 
düzeyde kesişim noktasına sahip olan sosyal hizmet ve onarıcı adaletin birbiriyle 
örtüşen yaklaşımlarından en başta geleni birey ve toplum için pozitif değişimi teş-
vik etmeyi amaçlamasıdır. 

Okullardaki disiplin uygulamalarının öğrenciler üzerindeki etkisine yönelik 
çok sayıda araştırma mevcuttur. Ancak bu araştırmalar daha çok eğitim sosyolojisi 
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ve psikolojisi alanında gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu kitap ile okul ortamla-
rında sosyal hizmet ile kendisine daha çok ceza adaleti sisteminde yer bulan ona-
rıcı adalet alanlarına yenilikçi bakış açısı sunacağı değerlendirilmektedir.

Birinci bölümde ergen dönemdeki çocukların yaşam döngüsü kuramı ışığın-
da gelişimsel özellikleri ele alınmıştır. Bu bağlamda özellikle aile, sosyal çevre ve 
riskler ile antisosyal davranışlar gibi döneme ilişkin temel ilişki ve çatışmalar tar-
tışılmıştır.

İkinci bölümde okul disiplini bağlamında yaklaşım ve modellere ilişkin ya-
pılan tartışma ve değerlendirmelere yer verilmiştir. Bu bölümde ayrıca geleneksel 
disiplin uygulamalarının ve bu bağlamda verilen disiplin cezalarının öğrencilere 
etkileri üzerinde durulmuştur. Bölümde ayrıca cezaların okul kültürü ve iklimi 
üzerinde potansiyel etkisi üzerinde değerlendirmeler yapılmıştır.

Üçüncü bölümde sosyal hizmetin geniş uygulama alanlarından biri olan ve 
ülkemizde proje bazlı olarak sürdürülen okul sosyal hizmetine ilişkin bilgi, beceri 
ve değer temelinde tartışmalara yer verilmiştir. Dördüncü bölümde günümüzde 
kendisine daha çok ceza adaleti sisteminde yer bulan onarıcı adaletin okul ortam-
larında yöntemsel olarak nasıl uygulanabileceği ve geleneksel disipline alternatif 
uygulama modellerine ilişkin değerlendirmelere yer verilmiştir. 

Beşinci bölümde okul sosyal hizmeti ve onarıcı adalet uygulama alanları okul 
disiplini bağlamında ele alınmış ve okullara disiplin uygulamaları açısından katkı-
larına ilişkin tartışmalara yer verilmiştir. Altıncı bölümde disiplin kavramına yö-
nelik çalışmalarda önemli iki kuram olan panoptikon ve normalleşme kuramları 
incelenmiştir. Bu kuramlar, cezalandırıcı disiplin uygulamalarının birey üzerinde-
ki etkisini anlamada en temel ilkeleri içermesi açısından önemlidir. 

Kitabın, yedi, sekiz ve dokuzuncu bölümlerinde geleneksel disiplin uygula-
malarının olumsuz etkileri öğrenci, öğretmen ve veli boyutunda ayrı ayrı tartı-
şılmıştır. Kitabın son bölümünde tüm bu tartışmalar ışığında okullarda pozitif 
dönüşüme imkân verecek, sosyal hizmet ve onarıcı adalet bilgisine dayalı olan 
alternatif bir disiplin modeli önerilmiştir. Bu bölümde ayrıca modele ilişkin mü-
dahale aşamaları ve kavramsal çerçeve verilmiştir.

Giriş 5




